

**Procuratura Generala. Lucrari de reparatie curenta a sediului
Procuraturii raionului Orhei**
(denumirea obiectivului)

**Oferta "PROCONIMPEX" SRL
DEVIZ № 01-01-2000**

Lucrari de reparatie curenta a sediului Procuraturii raionului Orhei

Valoarea de deviz 752 736,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Finisari interioare				
		1.1.1. Tavane				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	73,970	12,30 12,15	909,80 898,70
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	73,970	3,27 1,35	242,24 99,85
3	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	73,970	83,57 68,85	6 182,00 5 092,83
4	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	73,970	29,59 24,75	2 188,86 1 830,78
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	73,970	3,27 1,35	242,24 99,85
6	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	73,970	36,94 24,75	2 732,33 1 830,78
7	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	227,580	207,75 99,00	47 279,18 22 530,42
Total Tavane					59 776,65	
		1.1.2. Pereti				
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	676,280	12,30 12,15	8 318,26 8 216,82
9	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	0,780	178,94 177,74	139,57 138,64
10	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	16,400	42,30 42,30	693,72 693,72
11	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	174,200	14,60 14,40	2 543,32 2 508,48
12	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	119,380	72,22 72,00	8 622,22 8 595,36
13	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime	m2	119,380	248,96 128,25	29 720,84 15 310,48
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	556,900	3,28	1 823,85

1	2	3	4	5	6	7
					1,35	751,82
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.- inclusiv coltarele din aluminiu	m2	556,900	70,23 54,90	39 110,69 30 573,81
16	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=5	m2	556,900	68,70 54,00	38 256,25 30 072,60
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	60,560	3,28 1,35	198,35 81,77
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	60,560	29,59 24,75	1 792,03 1 498,86
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	60,560	36,94 24,75	2 236,97 1 498,86
20	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	496,340	18,33 6,30	9 098,75 3 126,96
21	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	496,340	117,85 54,90	58 493,18 27 249,07
22	CK18A	Lambriu din materiale lemnoase laminate PAL 20*2 cm, pentru protectie peretilor baghetelor la lambriuri din lemn	m	24,000	105,28 13,50	2 526,66 324,00
Total Pereti						203 574,66
		1.1.3. Pardoseli				
23	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	39,250	24,90 24,30	977,37 953,82
24	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	130,880	21,15 20,70	2 768,07 2 709,18
25	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	55,270	35,85 35,10	1 981,42 1 939,96
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	73,970	57,84 31,50	4 278,42 2 330,06
27	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	73,970	242,82 112,50	17 961,21 8 321,62
28	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de PVC si curatarea, in incaperi mai mare de 16 mp - parchet laminat, clasa 33, gr. 12 mm, strat sintetic 5 mm	m2	227,580	294,59 58,50	67 043,90 13 313,42
Total Pardoseli						95 010,39
		1.1.4. Usi, ferestre				
29	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	1,890	18,91 18,91	35,74 35,74
30	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,890	1 678,51 198,00	3 172,38 374,22
31	CK01A	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv- conform proiectului existent	m2	1,960	1 534,30 121,50	3 007,22 238,14
32	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de	m2	6,400	1 431,42	9 161,12

1	2	3	4	5	6	7
		orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv			36,45	233,28
33	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m	m2	1,890	1 632,74 80,97	3 085,88 153,04
34	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	1,000	495,20 112,50	495,20 112,50
Total Usi, ferestre						18 957,54
1.1.5. Echipament sanitar						
35	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	4,000	42,75 42,75	171,00 171,00
36	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	4,000	49,50 49,50	198,00 198,00
37	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	4,000	411,85 74,25	1 647,40 297,00
38	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	5,000	33,40 11,25	166,98 56,25
39	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	6,000	28,40 9,90	170,40 59,40
40	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	6,000	59,12 14,40	354,74 86,40
41	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	8,000	57,82 14,40	462,56 115,20
42	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate RAG 150	buc	4,000	70,75 22,50	283,00 90,00
43	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.- inclusiv piciorusul (пъедестал)	buc	4,000	980,07 83,25	3 920,28 333,00
44	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	4,000	1 517,07 211,50	6 068,28 846,00
Total Echipament sanitar						13 442,64
Total Finisari interioare						390 761,88
1.2. Evacuarea deseurilor						
45	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	2,800	161,10 161,10	451,08 451,08
46	TRI1AA04B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	2,800	33,75 33,75	94,50 94,50
47	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t	2,800	31,88 0,00	89,25 0,00
Total Evacuarea deseurilor						634,83
1.3. Rampa de acces pentru persoane cu dezabilitati						
48	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	0,600	671,25 668,25	402,75 400,95
49	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	26,000	156,93 76,50	4 080,18 1 989,00

1	2	3	4	5	6	7
50	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	120,000	19,46 2,02	2 334,84 243,00
51	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3	8,200	1 269,78 359,10	10 412,21 2 944,62
52	CH06A	Confectionarea si montarea balustradei metalice din tevi de inox (4 bare orizontale diam.12 mm si bara de fixare de d=50,8 mm, bara de sprigin d - 50,8mm)	m	36,000	896,50 40,50	32 274,00 1 458,00
53	CG17A	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	36,000	241,83 112,50	8 705,90 4 050,00
Total Rampa de acces pentru persoane cu dezabilitati						58 209,88
Total			lei			449 606,59
Asigurari sociale			24,00 %			49 829,48
Cheltuieli de transport			5,00 %			11 925,12
Total			100,00 +			511 361,19
Cheltuieli de regie			7,00 %			35 795,28
Total			100,00 +			547 156,47
Beneficiu			3,00 %			16 414,69
Total Lucrari de reparatie						563 571,16
		2. Electricitatea				
		2.1. Lucrari de montaj				
54	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tijele si globurile	buc	28,000	9,90 9,90	277,20 277,20
55	RpEE03A	Montarea prizelor	buc	30,000	45,01 13,95	1 350,34 418,50
56	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelorcu doua clape	buc	22,000	38,21 13,50	840,65 297,00
57	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple-Corp de iluminat tip "Armstrong" - LED	buc	30,000	247,95 49,05	7 438,50 1 471,50
58	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	8,000	91,40 70,20	731,20 561,60
59	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	12,000	91,40 70,20	1 096,80 842,40
60	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica VVG 3*1,5	m	600,000	14,15 6,30	8 492,40 3 780,00
61	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica VVG 3*2,5	m	600,000	18,39 6,30	11 032,20 3 780,00
62	RpEA07A	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit existent, la tub sau element de protectie avind diametrul pina la 21 mm, la tuburi IP, plinte PVC	buc	11,000	36,41 34,20	400,48 376,20
63	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	3,000	1 410,60 1 071,00	4 231,80 3 213,00
64	RpED01A	Montarea cablurilor UTP- 5E categoria 5 pentru internet	m	200,000	11,40 6,30	2 280,00 1 260,00

1	2	3	4	5	6	7
65	RpEE03A	Montarea prizelor internet duble 2* cat.5E+TF	buc	14,000	104,99 13,95	1 469,86 195,30
Total Lucrari de montaj						39 641,43
Total			lei		39 641,43	
Asigurari sociale			24,00 %		3 953,45	
Cheltuieli de transport			5,00 %		1 147,55	
Total			100,00 +		44 742,43	
Cheltuieli de regie			40,00 %		6 589,08	
Total			100,00 +		51 331,51	
Beneficiu			3,00 %		1 539,94	
Total Electricitatea						50 183,96
		3. Semnalizare incendiu 3.1. Lucrari de montaj				
66	RpED01A	Montarea cablurilor pentru COR 6x0,22 mm	m	200,000	13,59 6,30	2 718,60 1 260,00
67	10-08-002-02	Avertizoare "IIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala	buc	32,000	233,28 90,00	7 464,80 2 880,00
Total Lucrari de montaj						10 183,40
Total			lei		10 183,40	
Asigurari sociale			24,00 %		993,60	
Cheltuieli de transport			5,00 %		298,33	
Cheltuieli de regie			40,00 %		1 656,00	
Total			100,00 +		13 131,33	
Beneficiu			3,00 %		393,94	
Total Semnalizare incendiu						13 525,27
Total			lei		627 280,39	
TVA			20,00 %		125 456,08	

Total deviz:

752 736,47

Semnat: _____

Nume/prenume: Ing. Iurie Popovici

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: PROCONIMPEX S.R.L